382

S. 3.

fuis. Et ideo dicit epistola propter Beata ciuitas que in pace bellum timet. In vita pro atrum legitur h*i*. z. parte. 3. quod abbas helias ayt. tres restimeo. Vna quod aia egressura est de corpore. Alia quod sum iudici o*c*turhurus. Tercia quod de me fuerit proferenda sententia. Narrat Ma*crobius* in saturna. de coniunctio fcie diei sere in fine Carnes apro*yz* dela*te* in lumine lune contrahant ex nimia humore putrefactione: ita quod nichil valent ad esu humanu*m*. Cu*r* ergo venatores illud propendissent nec possent de siluis ad ciuitate*z* pro gere a omnes apro*yz* transfere. Vnus prudentior ceteris dixit quod carnes illas in multis partibus acutis clavis ereis configerent. Insixto ergo vnicuiqs parti clavo eneo detulerunt illas carnes in lumine luna*s* sine quacumqs iactura carnium. Moraliter Lumen lune est vana glo*a* mudi in qua qui nimis couersatur propter humorem nimium delicia rum putrescunt. In propter Putre*te* a corrup*s* fuit cica. ac Vn remedium speciale est contra illud: timor futuri iudicij quo homo configat cerebro meditando cor suum. Juxta illud propter Confige timore tuo carnes meas a iudicij ac. Solimus de mirabilibus mundi. c. z. quod mutis interdum in citamentum vocis necessarium ei quia non soluz acut sed si numqs fuerit extorquet. Deniqs tum olim piana octaua a quinquagenavice circa intrasset sardis. Asie opidum ubi tunc latebat. Creslus filius Achis regis mutus usqs ad illud tempus in vocem metu timoris prostratus. Exclamasse enim dicitur. Parce

pattu meo. Cito a homine*z* te disca*camibus* nostris. Sic peccato*s* salt*e* metu iudicij diuini si mutus an fu*erit* in voc*e* confessionis erumpat Col. 13. Cu*r* timore*z* tremore*z* oficie*mim* illi regemqs seculorum exalta*te* in operibus vestris. Secundo timor virtuosus causat in homine de preteritis penitentiam*z* contritionem. Est enim sicut tiriaca que expellit venenum. Sicut enim tiriaca de tiro efficitur serpente*z* est nichilominus antidotum contra venenum. Ita timor de peccatis oritur*z* tamen peccata expellit. Eccl. 1. Timor dominus expellit peccatum. Nam qui sine timore est non potest iustus fieri. Hinc est quod tam philosophi quod sancti inter omnes passiones prospicue commendant verecundiam que est quasi quidam timor*z* significat penitentiam de aliquo defatu. Dicit enim Aristoteles. ethi*m* si ne quod verecudia est timor ig*l*atio*s* et timor confusione*s* de quo probat commentator primo quod non est virtus*s* passio*s*: quod o*n*t. Tum per eius dissimile*z* Tum per effectum eius. Per dissimile*z* quod timor est verecudia in glaciō*s*. Ois aut timor est passio*z* non virtus*z*. Per effectum verecudie probat idem. Omnes passiones appetitus sensiti*s* causant i*corpore* transmutationem*z* hoc facit verecundia. Sicut enim per timorem*z* de periculis mortis homo pallescit. Ita per verecundiam que est timor in glaciō*s* hoc evanescit. Raco*z* hui*s* diuisitatis inter timorem*z* verecudiam fuit ista quod verecudia sit quod timor*z* ipse e*st* de piculo mortis*z* acui*s* noctis vita. Sedes.

autem vita est in corde. a iteo quoniam
do cor incipit deficere per timorem:
non mittat illuc spiritus calorem a
ideo ainc retrahitur calor a facie
cum sanguine a ho paleascit. No
nus autem etiam in honoribus in extero
ribus est. et ideo quando homo timet
per verecundiam perdere honorem; spi
ritus et humores trahunt se ad ex
teriora et sic concurrente sanguine
homo exterius rubescit secundum quod ibi per
bat Arresto. de verecundia quod est
passio laudabilis in iuvene. Vnde
dicit. Laudamus quidem verecun
dos. Tercio ostendit quod non conuenit
etati semini. Quarto: quod nec studio
so: quod neque senex neque studiosus
aliquid debet committere nisi debeat
verecundari. Sed certe si senex ali
quid commiserit turpe verecundia; stu
diosus laudabile est quod verecunda est
tum et illaudabilis obstinacionis
signum est non verecundari de tur
pibus. Quatuor vero sancti verecun
diam commendent Ecce verba Ber
nardi super Canticum. Monachorum. 81. Nes
cio si quicquam gravis verecundia in
mortibus hominum deprehendi queat.
Verecundia omnium est oetus etatu
Sed in tenera etate apostoli pulchri
usque emittescit. Quid amabilius re
cundo adolescentes quam pulchra hec
est: quam splendida gema mox in vultu
adolescentis: quam vera et minimae
dubia nūcia bone spiritus: bone inde
lis: in dextera sua: virga discipline: pug
natrix pulsatis: in ante specialis glo
ria oscile: fame custos: vita decius:
virtutis sedes: per misericordiam nature laus
et signe totum honestum: hic est timor
necessarius. Eccl. 3. Nichil melius
quam timor dominum. Tercio timor

boni causat in agredis diligetiam
et discretionem. Eccl. 1. Qui timet
deum nichil negligit. Quartu
boni timor causat homini pericu
lo confidem et aggressionem. Pe
ti enim reputant se debiles qui in
grave timore et cogitate: ardua et
difficilia fecerit. Vnde Gregorius. Non
In via dei a timore incipietur: ut
ad fortitudinem veniatur. Nam sicut
in via seculi audacia fortitudinem
ita in via dei audacia debilitatem
facit. Et sicut in via seculi timor de
bilitatem: ita in via dei timor fort
itudinem. Propterea. In timore domini
fiducia fortitudinis. Lectio. 194

383
Omnis enim orbis terrarum
luminositas illuminabitur
lumine et non impeditis o
peribus continetur. Solis au
tem illis superposita erat grauis
nox imago tenebrarum quem sup
uentura illis erat. Ipsaigitur sibi
grauiores erant tenebris. De
clarato superiorius quam palpabiles te
nebre durantes per triduum affli
xerunt egipcios vniuersaliter sine
exceptione. Hic ostendit quomodo
affixerunt eos singulariter sine ali
oem perturbante. Et ita hoc tria fa
cit. Vnde est quod per partes egipci to
tus mundus verebat et gaudebat sus
ficiens illo tempore lucis beneficio. Alius
est quod soli egipci pueri tenebant tempore
tebrarum supplicio. Tercium est: quod per
illa fuit eis illata iusto dei iudicio.
Sed a ibi. Sol ait. Tertia ibi. Ipsi
igitur circa pmum de sic. Vis ei orb
tra nos. Vis inquit orbem terrarum per
egiptum: uno per loca in quibus egip
ci morabantur limpido illuminabat
lumen in tunc quod habentes ubique loco per

preter q̄ in egypto videre potuerunt
sufficienter ad quecumq; opera ere
quenda. Et hoc est quod dicit q̄ im-
peditis ab operibus cotinebatur.
Exod. 10. Vbi cumq; erant filii ista-
tel lux erat de secundo dicit q̄ solis
illis superposita erat grauius nox v
nebulosa et palpabilis tenebrarum
obscuritas. Nox dico existens ima-
go id est signum et figura tenebra-
rum infernalium que superuentuā
illis erat id est in inferno futura.
De tertio dicit sic. Ipsi ergo graui-
ores sibi erant tenebris. Et fit hic
mensio de triplici genere tenebra-
rum viz de tenebris materialibus
in presenti que fuerunt in egypto in
aere. De tenebris spiritualib; que
sunt peccata q̄ fuerunt egyptiis in
mente. Et de tenebris infernalib;
que sunt aggregate ex verisq; in i-
ferno. Tenebre ergo culpe fuerunt
cause tenebre pene. Et quia culpa
plus habet de malo q̄ pena: dicit
q̄ egypti peccatores et tenebrosi i-
trinsecus per peccatum eant sibi p-
sis grauiores tenebre q̄ tenebre ma-
teriales exteriores. Vel ipsi erant
sibi grauiores tenebris scilicet ma-
terialibus et est idem sensus. Graui-
ores autem tenebris erant. Nota
q̄ per peccata in scriptura sacra tñ-
bre designantur quadruplici raco-
ne. Sunt tenebre corporales causa
erroris et deceptionis. Vn qui am-
bulant nocte faciliter cadunt. Io-
h. 12. Qui ambulat in tenebris nel-
cit quo vadit. Et genitale nullus
operarius nullus artifex in tenebris
potest ire ad artem suam sine erro-
ris periculo. Vn sicut narrat marci-
alis epig. li. 4. Pictor quida; redar-

gutus a quo claram quare clara pul-
cherrimas ymagines depingeret:
turpissimos tamen genearet filios
Ille respondit tristis dices: q̄ hoc
est ideo quia generaret in tenebris
et pingere in luce. Vn autor scribit
sic. Gaba bon⁹ pictor homines p̄i-
sse decoros fertur et indecoros pro-
genuisse duos. Cui Plini⁹ ait Mi-
ror bone Gaba cur melius pingas
q̄ facias homines. Intantum autem
tenebre decipiunt homines occisi-
onatis q̄ omnis qui male agit odit
lucem eo q̄ in tñbris potest in male-
factis se protegere et alios improvi-
sos circumuenire: ymimo ipsaz re-
cundiam que est quoddam virtu-
tis propugnatulum tenebre aufe-
runt et expellunt. Et ideo generaliter
omnia vicia magis exercentur de
nocte et ceteris q̄ de die de nocte.
Loth cum filiabus incestum commis-
sit. Gen. 19. De nocte miera patri
se supposuit propter incestum a q̄
impregnata et postea in arborem
sui nominis mutata est ut dicit O
uidius de cionono methamorpho-
sios libro decimo ubi dicitur. Tene-
bre minuunt: noxq; atra pudorem
de nocte et de tempore tenebrarum
exstinctum ceperunt indei. Luce vice-
simosecundo. Hec est loxa vestra et po-
testas tenebrarum. In tenebris
Troya capta fuit prodentibus V-
lige et Enea. Sicut narrat Dares fri-
gius de troyana historia versus si-
nem. Vnde etiam Job. 39. dicitur
Perforerunt in tenebris domos si-
cut in die condixerunt sibi. Sicut
autem corporaliter tenebre fuit oc-
casiones erroris et peccati multipliciter.
Ita obsuetudo iacendi in criminie aufert